
Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 
D E C I Z I A 

Nr. 40/2/ 23.09.2024 
privind instituirea canalelor interne de raportare a încălcărilor legii 

 

În temeiul: 
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice; 
- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
- Legea nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanţa nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Profesor Balica Constantin, director al Liceului Teoretic „Al. I. Cuza", Corabia, judeţul 
Olt, numit prin DECIZIA NR. 1419/21.12.2021 emisă de Inspectoratul Școlar al Județului Olt, 

 
DECIDE: 

 
 Art. 1 În scopul protejării avertizorilor în interes public, se instituie la nivelul unității 
de învățământ, canalele interne de raportare a încălcărilor legii, în conformitate cu Legea nr. 
361/2022 privind protecția avertizorilor de interes public, cu modificările și completările 
ulterioare, după cum urmează: 
 - E-mail dedicate: avertizare.integritate@cuzacorabia.ro 
 - Cutie poștală internă: amplasată la intrarea în incinta liceului, înainte de biroul 
secretariat 
 - Număr de telefon: 0249/561151  
 Art. 2 Raportarea se face în scris, pe suport hârtie sau în format electronic, prin 
comunicare la liniile telefonice sau prin alte sisteme de mesagerie vocală, sau prin întâlnire faţă 
în faţă, la cererea avertizorului în interes public, precum și prin celelalte canale de raportare 
stabilite. 

Art. 3 Compartimentul Secretariat asigură aducerea la cunoștință a prevederilor 
prezentei decizii. 
 


